Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 82» Октябрьского района г. Саратова

П Р И К А З

«31» августа 2022 год                                  № 382

 Об организации работы по повышению функциональной грамотности

обучающихся МОУ «СОШ №82» г. Саратова на 2022/2023 учебный год

     В соответствии с письмами Минпросвещения России от 14.09.2021г.  № 03-

1510 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности»,

от 15.09.2021г. №АЗ-581/03 «Об организации работы по повышению качества

образования в субъектах Российской Федерации», приказа Министерства

образования Саратовской области №1472 от 08.09.2022г. «Об утверждении

плана мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций Саратовской области, на 2022/2023 учебный год»,  в целях

повышения функциональной грамотности обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить школьными координаторами по вопросу формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся МОУ «СОШ №82» г. Саратова на

2022/2023 учебный год заместителя директора по УР Зиновьеву Е.Е.,

Федорову Е.Ю.

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МОУ «СОШ №82» г. Саратова на

2022/2023 учебный год (Приложение 1).

3. Школьным координаторам Зиновьевой Е.Е., Федоровой Е.Ю.  ознакомить

участников образовательного процесса с планом мероприятий, направленных

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МОУ

«СОШ №82» г. Саратова на 2022/2023 учебный год.

4. Контроль за исполнением оставляю за собой.

                   Директор школы      И.Е. Колтунова

С приказом ознакомлены:

Приложение 1 к приказу № 382 от 31.08.2022

№ Наименование мероприятия сроки Ответственные

исполнители

 Внесение изменений в разделы ООП с

учетом подходов и требований новых

ФГОС ООО и НОО по формированию

функциональной грамотности

Август Заместитель директора

по УР Зиновьева Е.Е.,

Федорова Е.Ю., члены

рабочей группы

 Корректировка локальных актов,

обеспечивающих реализацию плана по

формированию функциональной

грамотности обучающихся в школе

Август–

сентябрь

Заместитель директора по УР

Зиновьева Е.Е., Федорова

Е.Ю., члены рабочей группы

 Включение в план внеурочной

деятельности учебных курсов,

направленных на формирование

функциональной грамотности

Август Заместитель директора по УР

Зиновьева Е.Е., Федорова

Е.Ю., члены рабочей группы

 Родительские собрания «Функциональная

грамотность как образовательный

результат»

Октябрь–

декабрь

Заместитель директора по УР

Зиновьева Е.Е., Федорова

Е.Ю., члены рабочей группы

 Актуализация информационно-

справочного раздела «Функциональная

грамотность» на сайте школы

Август Заместитель директора по УР

Зиновьева Е.Е., Федорова

Е.Ю., члены рабочей группы

 Формирование базы данных обучающихся

8–9-х классов на 2022/2023 учебный год

Сентябрь Заместитель директора по УР

Зиновьева Е.Е., Федорова

Е.Ю., члены рабочей группы

 Проведение инструктивных совещаний по

вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности школьников

Ежемесячно Заместитель директора по УР

Зиновьева Е.Е., Федорова

Е.Ю., члены рабочей группы

 Внедрение в учебный процесс

практикоориентированных заданий для

оценки функциональной грамотности

В течение

года

Заместитель директора по УР

Зиновьева Е.Е., Федорова

Е.Ю., члены рабочей группы

 Проведение диагностики для выявления

уровня сформированности

функциональной грамотности у

обучающихся 5-х, 10-х классов

Сентябрь Заместитель директора по УР

Зиновьева Е.Е., Федорова

Е.Ю., члены рабочей группы

 Проведение курсов внеурочной

деятельности по направлениям

функциональной грамотности

В течение

года

Заместитель директора по УР

Зиновьева Е.Е., Федорова

Е.Ю., члены рабочей группы

 Педагогический совет «Оценивание

функциональной грамотности»

Ноябрь Заместитель директора по УР

Зиновьева Е.Е., Федорова

Е.Ю., члены рабочей группы

 Методический семинар «Опыт реализации

содержания и форм активизации

межпредметных связей для формирования

функциональной грамотности»

В течение

года

Заместитель директора по УР

Зиновьева Е.Е., Федорова

Е.Ю., члены рабочей группы

 Мониторинг уровня сформированности

разных видов компетенций в рамках

функциональной грамотности

В течение

года

Заместитель директора по УР

Зиновьева Е.Е., Федорова

Е.Ю., члены рабочей группы

 Проведение курсов внеурочной

деятельности по направлениям

функциональной грамотности

В течение

года

Заместитель директора по УР

Зиновьева Е.Е., Федорова

Е.Ю., члены рабочей группы

 Педагогический совет «Организация

работы по повышению функциональной

грамотности»

Февраль Заместитель директора по УР

Зиновьева Е.Е., Федорова

Е.Ю., члены рабочей группы

 Методический совет по вопросу

формирования компетенций на уроках и во

внеурочной деятельности»

Март Заместитель директора по УР

Зиновьева Е.Е., Федорова

Е.Ю., члены рабочей группы

 Организация работы по повышению

квалификации учителей по вопросам

формирования функциональной

грамотности обучающихся

В течение

года

Заместитель директора по УР

Зиновьева Е.Е., Федорова

Е.Ю., члены рабочей группы

 Формирование банка лучших

педагогических практик по формированию

функциональной грамотности

обучающихся

В течение

года

Заместитель директора по УР

Зиновьева Е.Е., Федорова

Е.Ю., члены рабочей группы

 Обобщение инновационного опыта

педагогов школы и представление опыта

на заседаниях методических объединений

Апрель Заместитель директора по УР

Зиновьева Е.Е., Федорова

Е.Ю., члены рабочей группы

 Анализ реализации плана работы,

обобщение опыта

Май Заместитель директора по УР

Зиновьева Е.Е., Федорова

Е.Ю., члены рабочей группы

 Проведение мастер-классов педагогов

«Лучшие практики формирования

функциональной грамотности»

Апрель Заместитель директора по УР

Зиновьева Е.Е., Федорова

Е.Ю., члены рабочей группы

 Анализ реализации плана работы,

обобщение опыта

Май Заместитель директора по УР

Зиновьева Е.Е., Федорова

Е.Ю., члены рабочей группы

		2022-12-06T14:19:06+0400
	И.Е. Колтунова